Дело № 1-205/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пушкино МО 6 мая 2019 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Золотаревой О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Захарова П.П., удостоверение № 7839, ордер № 06/05,

при секретаре Щербининой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, окончившего 9 классов, женатого, имеющего двух малолетних детей, 2015 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, являясь на основании трудового договора № № от 

<

дата>., приказа о приеме работника на работу от 

<

дата>. № и договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата>. водителем – экспедитором ООО «Доллтекс», 

<

дата> в период времени с 09 до 21 часов, более точное время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел, направленный на присвоение вверенных ему товарно – материальных ценностей, из корыстных побуждений, получил на складе по вышеуказанному адресу товар согласно товарно-транспортным накладным и не прописанный товар в товарно - транспортных накладных в виде излишков, товарно – материальные ценности в виде спортивного инвентаря и экипировки. Однако, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного ему имущества, а именно: Брюк тренировочных NIKE DRI-FIT ACADEMY размер (S), стоимостью 951,88 рублей, Брюк тренировочных NIKE DRI-FIT ACADEMY размер (L), стоимостью 951,88 рублей, Брюк тренировочных NIKE DRI-FIT размер (XL), стоимостью 951,88 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (9.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (10.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (7.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (8.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (9), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (9.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (9), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (10), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS COPA размер (8.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS NEMEZIZ размер (10), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS NEMEZIZ размер (8), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS NEMEZIZ размер (8.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS NEMEZIZ размер (9), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (8.5), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (7), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (6.5), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (10.5), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (10), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (9), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (8.5), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (8), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (10), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS PREDATOR размер (9.5), стоимостью 7289,57 рублей; ФИО3 ADIDAS X размер (7), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS размер (6), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS размер (11), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS размер (10.5), стоимостью 5466,27 рублей, ФИО3 ADIDAS размер (9.5) стоимостью 7289,57 рублей, ФИО3 ADIDAS размер (8), стоимостью 7289,57 рублей, ФИО4 NIKE MATCHFIT OTC - TEAM размер (L), стоимостью 461,64 рублей, Игровой обуви для зала ADIDAS COPA размер (9), стоимостью 2330,23 рублей, Игровой обуви для зала ADIDAS COPA размер (12.5), стоимостью 2330,23 рублей, Игровой обуви для зала ADIDAS COPA размер (12), стоимостью 2330,23 рублей, Игровой обуви для зала ADIDAS COPA размер (11), стоимостью 2330,23 рублей, Игровой обуви для зала ADIDAS COPA размер (10), стоимостью 2330,23 рублей, Костюма тренировочного NIKE ACADEMY размер (XL), стоимостью 1740,42 рублей, Костюма тренировочного NIKE DRI-FIT ACADEMY размер (L), стоимостью 1831,13 рублей, Костюма тренировочного NIKE DRI-FIT ACADEMY размер (XL), стоимостью 1831,13 рублей, Костюма тренировочного NIKE DRI-FIT ACADEMY размер (M), стоимостью 1831,13 рублей, Куртки ветрозащитной NIKE ACDMY размер (XL), стоимостью 1448,85 рублей, Куртки ветрозащитной NIKE ACDMY размер (L), стоимостью 1448,85 рублей, Майки игровой NIKE FCB BRT STAD JSY SS AW размер (L), стоимостью 2776,79 рублей, Насоса UHLSPORT 2-WAY PUMP в количестве 2-х штук на сумму 171,46 рублей, Носков NIKE 3PPK LIGHTWEIGHT CREW размер (L) в количестве 2-х пар на сумму 345,27 рублей, Носков NIKE 3PPK LIGHTWEIGHT NO SHOW размер (M), стоимостью 306,47 рублей, Носков NIKE MATCHFIT CREW-TEAM размер (S), стоимостью 302 рубля, Носков NIKE MATCHFIT CREW-TEAM размер (M), стоимостью 302 рубля, Носков NIKE MATCHFIT CREW-TEAM размер (S), стоимостью 302 рубля, Свитера NIKE CRW FLC TM CLUB размер (M), стоимостью 1448,85 рублей, Свитера тренировочного NIKE DRY ACDMY 18 DRIL TOP LS размер (S), стоимостью 1181,25 рублей, Свитера тренировочного NIKE DRY ACDMY18 DRIL TOP LS размер (L), стоимостью 1181,25 рублей, Свитера тренировочного NIKE DRY-FIT ACADEMY размер (M), стоимостью 1219,48 рублей, свитера тренировочного NIKE DRY-FIT ACADEMY размер (S), стоимостью 1219,48 рублей, свитера тренировочного NIKE DRY-FIT ACADEMY размер (M) в количестве 2-х штук на сумму 1219,48 рублей, Толстовки NIKE FZ FLC TM CLUB размер (L), стоимостью 1678,22 рублей, Толстовки NIKE TEAM CLUB FZ HOODY размер (XL), стоимостью 1121,12 рублей, Трусов игровых NIKE PARK II KNIT SHORT размер (M), стоимостью 569,60 рублей, Трусов игровых NIKE PARK II KNIT SHORT размер (M), стоимостью 454,92 рублей, Футболки NIKE F.C. размер (L), стоимостью 1639,98 рублей, Футболки NIKE F.C. размер (M), стоимостью 1639,98 рублей, Футболки NIKE F.C. размер (S), стоимостью 1639,98 рублей, Футболки тренировочной NIKE DRY ACDMY18 TOP размер (XL), стоимостью 531,37 рублей, Шапок ATRIBUTIKA & CLUB FC BARCELONA в количестве 2-х штук размер (55-58), на сумму 274,83 рублей, Шапок ATRIBUTIKA & CLUB FC BARCELONA в количестве 2-х штук размер (55-58), на сумму 274,83 рублей, Шапки ATRIBUTIKA & CLUB FC BARCELONA размер (55-58), стоимостью 226,67 рублей, Шапок ATRIBUTIKA & CLUB FC BARCELONA в количестве 2-х штук, на сумму 244,38 рублей, Шапок ATRIBUTIKA & CLUB FC JUVENTUS в количестве 2-х штук размер (55-58), на сумму 274,83 рублей, Шапки ATRIBUTIKA & CLUB FC JUVENTUS размер (55-58), стоимостью 274,83 рублей, Шапок ATRIBUTIKA & CLUB FC JUVENTUS в количестве 2-х штук размер (55-58) на сумму 226,67 рублей, Шапки ATRIBUTIKA & CLUB FC JUVENTUS размер (52-54), стоимостью 226,67 рублей, Шапки ATRIBUTIKA & CLUB СПАРТАК размер (55-58), стоимостью 274,49 рублей, Шапки ATRIBUTIKA & CLUB ФК СПАРТАК размер (55-58), стоимостью 244,38 рублей, Шапки ATRIBUTIKA & CLUB ФК СПАРТАК размер (55-58), стоимостью 530,54 рублей, Шапки NIKE BEANIE-NOVELTY BLUE, стоимостью 421,85 рублей, Шапки NIKE GFA TEAM, стоимостью 596,60 рублей, Шапки PUMA BVB REVERSIBLE BEANIE, стоимостью 629,14 рублей, Шорт NIKE FLC TM CLUB19 размер (M), стоимостью 875,42 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер SR (10), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер (10.5), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер (11), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер (7), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер (8), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер (8.5), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR CHARGED BANDIT размер (9.5), стоимостью 3465,59 рублей, Кроссовок UNDER ARMOUR VERGE LOW размер (10.5), стоимостью 3386,44 рублей, а всего на общую сумму 275796,70 рублей. Указанные товарно-материальные ценности ФИО2 в организацию не вернул, присвоил и распорядился ими по своему усмотрению, причинив ООО «Доллтекс» материальный ущерб на сумму 275796,70 рублей, что является крупным размером.

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и потерпевший не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.160 ч.3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Судом исследована личность подсудимого ФИО2: ранее не судим (л.д.165-166), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.177-178), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.176), имеет двух малолетних детей, 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.173).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд, в соответствии с п. «и, г, к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д.38), активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, наличие на иждивении двух малолетних детей, 2010 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тещи, а также состояние здоровья его отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, всех данных о личности подсудимого ФИО2, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО2 ранее не судим, ущерб потерпевшему возмещен в полном объеме, суд приходит к выводу, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и считает возможным назначить ему наказание с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы.

Наказание подсудимому ФИО2 суд назначает в соответствии с требованиями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит достаточных оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

Возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства: тренировочные брюки, бутсы, кроссовки, футболки, толстовки, свитера, носки, шапки, шорты, игровые трусы, переданные на хранение представителю потерпевшего, - возвратить в распоряжение ООО «Доллтекс».

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: